
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 52 din 13.05.2022 

 
privind aprobarea participării Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului în 

parteneriatul cu Municipiului Braşov în calitate de lider de parteneriat și Unitărți Administrativ 
Teritoriale din Zona Metropolitană Brașov în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE 

ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL / INVESTIȚIA I.1 – 
Mobilitate urbană durabilă (Sub-investițiile I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate 

transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 

și investiția I.4. Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a 
teritoriului și de planificare urbană, precum și a Acordului de parteneriat  încheiat între unități 

administrativ teritoriale din Zona Metropolitană Brașov 
 

 
        Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 13.05.2022; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate 
nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR ) 
COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL / INVESTIȚIA I.1 – Mobilitate urbană durabilă;              

În conformitate cu prevederile art.129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,b”, lit. ,,c”, lit. ,,d” și lit. ,,e”, alin. (4), lit. 
,,d”, lit. ,,e” și lit. ,,f”, alin. (6), lit. ,,c”, alin. (7), lit. ,,k”, lit. ,,m” și lit. ,,n”, art. 134, alin. (4) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit. ”d” și art. 196 (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă participarea Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului în calitate de 
partener alături de Municipiul Brașov - lider de parteneriat în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE 
REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL / INVESTIȚIA I.1 – 
Mobilitate urbană durabilă (Sub-investițiile I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public 
(achiziția de vehicule nepoluante), I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte 
infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) și investiția I.4. Elaborarea/actualizarea în 
format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană. 

 
Art.2: Se aprobă Acordul de parteneriat ce va fi încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Vama Buzăului, MUNICIPIUL BRAŞOV ca lider de parteneriat şi Unitățile Administrativ Teritoriale 
din Zona Metropolitană Brașov, în vederea pregătirii şi implementării în comun a proiectelor aferente 
PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL 



LOCAL / INVESTIȚIA I.1 – Mobilitate urbană durabilă (Sub-investițiile I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule 
destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) și investiția I.4. 
Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare urbană, 
respectiv: 

• ACHIZIŢIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC – AUTOBUZE NEPOLUANTE – ÎN 
ZONA METROPOLITANĂ BRAȘOV 

• DEZVOLTARE SISTEME DE TRANSPORT INTELIGENT (ITS) ÎN ZONA 
METROPOLITANĂ BRAȘOV 

• REALIZARE PLAN DE AMENAJARE A TERITORIULUI ZONEI METROPOLITANE 
BRAȘOV. 

 
Art.3: Se împuternicește domnul CHIRILAȘ Tiberiu Nicolae, în calitate de primar al Unității 

Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului, să semneze în numele și pe seama Unității Administrativ 
Teritoriale Comuna Vama Buzăului Acordul de parteneriat, conform anexei ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
 Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Vama Buzăului – dl. Tiberiu Nicolae CHIRILAŞ. 
 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului 
Braşov, Asociației Metropolitane pentru Dezvoltarea Durabilă a Transportului Public Brașov şi se aduce la 
cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                   Ștefan Viorel GAL                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
                             SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                  Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 10 consilieri prezenţi; 
- 10 voturi ,,pentru”. 


